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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Umění mám ráda již od dětství, vždy jsem si ráda kreslila,

malovala, milovala ilustrace v knihách a navštěvovala keramické

kroužky. Už při základní škole jsem devět let chodila na Základní

uměleckou školu v Novém Bydžově, na které jsem složila

absolventskou zkoušku.

Můj zájem o uměleckou tvorbu trval, a proto jsem se rozhodla

pro pokračování studia na umělecké škole. Jako střední školu jsem

si vybrala školu s dlouholetou tradicí a zajímavým řemeslem,

Střední průmyslovou školu kamenickou a sochařskou v Hořicích

v Podkrkonoší. Zde jsem studovala obor Restaurování

a konzervování kamene.

Další mojí zastávkou se stala Západočeská univerzita v Plzni.

Zde jsem se na bakalářském studiu věnovala oboru Produktový

design. Mnoho věcí tu pro mě bylo úplně nových a začátky byly

velmi těžké. Naučila jsem se pracovat s nejrůznějšími počítačovými

programy, vytvářet 3D objekty, modelovat z hmoty clay, studovat

věci do hloubky, studovat jejich funkčnost, praktičnost, estetické

působení na uživatele a k tomu požívat nejrůznější materiály.

Keramiku jsem začala studovat až na magisterském studiu na

Západočeské univerzitě, kde se z Ústavu umění a designu stala

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara.

Začátky zde byly také komplikovanější. Nesložitějším pro mě

bylo pochopit, že v keramice při navrhování nových objektů,

ustupuje tvar nevyzpytatelnému porcelánu a technologii výroby.

Mohla jsem se rozloučit se složitými tvary i ostrými hranami.
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A hlavně jsem se musela naučit být trpělivá, protože v keramice

nejde nic uspěchat.

Moje první práce v tomto oboru byla zadání na téma „Předmět

touhy“. Výstupem této práce byl porcelánový objekt, duté stopky

s otvorem v zadní části, do kterého jsem poté lepila náhodně

ozubená kolečka ze starého natahovacího budíku. Z přední

pohledové strany byly hodinové ručičky, neukazující však čas

a nápis „Šetří si čas jen pro ty momenty.“ Mým předmětem touhy

byl tedy čas, který neúprosně letí, a ne vždy ho využíváme tak, jak

bychom měli či chtěli.

Další semestr bylo zadaným tématem „Káva/Čaj“, tedy tvorba

kávové nebo čajové soupravy pro porcelánku G. Benedikt Karlovy

Vary s.r.o., která se zaměřuje na výrobu porcelánu pro hotely

a gastronomii. Jako milovnice dobrých kvalitních čajů jsem si zvolila

čajový servis. Skládal se z větších hrnečků o objemu 300ml, velké

konvice o objemu 1 litr, dózy na cukr a dózy na med. Od medové

nádoby se odvíjel i název sady „BeeHoney“. Při této práci jsem si

poprvé vyzkoušela vytáčet ze sádry na sádrařském kruhu a vyrábět

vícedílné formy. Vyzkoušela jsem si také kombinovat porcelánové

nádoby s jinými materiály, konkrétně s dřevěnými víčky.

V druhém ročníku jsme v zimním i letním semestru pracovali

na tématu „Historické techniky“. Naším úkolem bylo vybrat si

historickou techniku a vyzkoušet si jí ve školních podmínkách. Po

dlouhém vybírání jsem si zvolila seladonové glazury. Zde jsem si

vyzkoušela přípravu vlastní glazury a zjistila, i když chemie byla

mým oblíbeným předmětem na střední škole, nebude všechno to

mletí a míchání můj šálek kávy. A dalším důležitým zjištěním pro mě

bylo, že pálit železitou glazuru, která se má pálit v redukční
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atmosféře, je v peci s oxidačním výpalem velmi složité a výsledky se

absolutně odlišovaly od mých představ. Přiznám se, že tento projekt

mě bavil nejméně.

V letním semestru byl dalším naším zadáním, navrhování

kávové soupravy, pro již zmiňovanou, porcelánku G. Benedikt s.r.o..

Z časových důvodu jsme skončili pouze u skic, vizualizací z 3D

programu Rhinoceros a sádrových modelů.

Jedním úkolem také bylo zadání od firmy Lasselsberger s.r.o..

Návrhy byli pro tuto společnost, konkrétně značku RAKO, českou

značku s dlouholetou tradicí, která je největším výrobcem

keramických obkladů a dlažeb v České republice a zároveň se řadí

k největším evropským výrobcům obkladových materiálů.
1
.

Naší zadáním bylo navržení nové série obkladů s použitím

jejich stávajících sérií. Například pomocí vzájemné kombinace

různých sérií nebo doplněním o vlastní návrh dlaždice.

Já jsem si vybrala pro svou prácí sérií Board, Tato série je

velice vydařenou imitací dřeva. Jako doplněk jsem si vybrala

jednoduché bílými dlaždicemi ze série Como, větších rozměrů

a celé to doplnila vlastními dlaždicemi. Ty byly ve tvaru

šestiúhelníku. Tento tvar nám byl představen jako novinka, na které

by chtěli pracovat. Tyto blaždice jsem propojila se serií Board

a použila také motiv dřeva, konkrétně řezem kmene, použitím

letokruhů.

Během všech těchto zadání jsem se naučila vidět navrhování

nejen po designové stránce, ale hlavně vnímat navrhované objekty

1 http://www.rako.cz/o-nas/predstaveni-spolecnosti.html - vyhledáno 15. 4. 2016
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ze strany výroby už od samého začátku. Snad v každém z úkolů se

našel nějaký technologický problém, který ne vždy našel své řešení,

ale vždy byl poučením do budoucna.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Soukromý

rituál. Toto téma jsem si vybrala především pro jeho neomezenou

možnost výběru směrů, jakým se dát. Slovo rituál pochází

z latinského slova ritualis, což v překladu znamená obřadný.

A obřady se v našich životech objevují v nejrůznějších podobách už

od pradávna. Otázkou bylo co je mým soukromým rituálem? Může

to být každodenní rutina, ale také něco, co je pro mě opravdu mým

soukromým a slavnostním obřadem.

A zde přichází na řadu jedna, tedy respektive dvě, velké

životní zkušenosti, moje cesty do Číny. Celé to začalo nástupem na

vysokou školu, na bakalářské studium, obor Produktový design. Zde

se stala jednou z mých spolužaček rodilá Číňanka Meng Jie Zhang.

Meng nás několikrát mezi řečí jen tak popíchla, že návštěva její

rodné země není nic nemožného, že každé dva roky navštěvuje

svoji babičku s dědečkem, a že se můžeme připojit k ní. Bylo to pro

mě něco velice lákavého, a tak se jednou při posezení nad pivem

pár lidí domluvilo, a za tří měsíce jsem seděla poprvé v letadle

a letěla objevovat svět vzdálený přes 7000 kilometrů.

Obě tyto cesty byly pro mě vždy velice příjemně strávenými

čtrnácti dny. Celá návštěva byla pojata velice cestovatelsky,

abychom toho zvládli vidět co nejvíce. Navštívili jsme mimo hlavní

město Peking i několik dalších velkých měst, jako Shanghai, Xian,

Hong Kong a Guangzhou. Ve městech jsme vždy navštívili jejich

nejzajímavější památky a ochutnávali místní kuchyni. Viděli jsme

také jeden z divů světa, jeden malý kousíček z 8.851 kilometrů

Velké čínské zdi. Na ní jsme vyjeli lanovkou, potkali Čechy za velice

komické situace, a sjeli zase dolů, tentokrát bobovou dráhou.
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 I když jsem každou z těchto cest absolvovala s jiným

doprovodem, ale pokaždé se stejnou průvodkyní tak se skupina

skládala vždy z mých spolužáků, dobrých přátel, se kterými jsme

tam zažili mnoho krásných chvil. Všechny tyto zkušenosti a zážitky

si už ponesu po celý zbytek života.

Bylo pro mě velice zajímavé podívat se někam, kde lidé žijí

úplně jiným životem, mají jiné priority, vychování, hygienické návyky,

kulturní zvyklosti a zcela odlišnou gastronomii. Když jsem se totiž

chystala na svou druhou cestu, už jsem dopředu věděla a těšila se,

jak se zase dobře najím a co nového zase ochutnám.

Naše cesty se opravdu kromě cestování točili hlavně kolem

jídla. Vždy bylo kde se zastavit a něco zajímavého ochutnat ať už se

jednalo o čerstvé ovoce na osvěžení od paní z kbelíčku, velkolepé

večeře v restauracích a nebo například jen ochutnávání hmyzu ze


[…]


nebyli moc zdařilé, protože ten den bylo velmi dusno a mlhavo.

Potkali jsme přiopilého, ale velmi společenského Slováka a poté sjeli

dolů tentokrát po dlouhé bobové dráze.

.

obr. 7: Ilustrace - Velká čínská zeď 14

Ochutnávání hmyzu: byla aktivita, které jsem se dlouho

bránila, ale jednou k večeru jsme se vydali do ulic a navštívili malou

uličku lemovanou stánky s jídlem. Každý stánek měl jinou nabídku,
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od smažené zmrzliny na toustovém chlebu, masových knedlíčků,

mořských plodů, čerstvého ovoce na špejly v karamelu až po

zmíněné smažené broučky a podobnou havěť.

Na takovém to místě plných ochutnávek, vás to nakonec

stejně přesvědčí a ochutnáte. Objednali jsme si špejli smažených

moučných červů a poctivě se o ně poděli, každý po jednom kuse.

Nakonec musím uznat, že to nebylo nic špatného, dalo by se to

přirovnat k dobře ochuceným chipsům.

obr. 8: Ilustrace - Ochutnávaní hmyzu 15

Strom přání: v jednou parku, jehož jméno, jako u všeho

ostatního, jsem si nezapamatovala, se nacházel před modlitebním

chrámem prostor se stromy. Všechny tyto stromy byly ověšené

malými červenými předměty.

Jednalo se malované dřevěné destičky na provázku, které se

dali na místě zakoupit v přepočtu za pár korun. Na tyto destičky si

lidé psali a kreslili svá přání. Přišlo mi to velice kouzelné, a tak na

jednou ze stromů, na který jsem vylezla, visí mé tajné přání. Věřím,

že bude splněno.
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obr. 9: Ilustrace - Strom přání 16

Některé z těchto ilustrací jsem použila jen jejich část,

výstřižek, na dekorovaní dna malých mističek a některé ilustrace

jsem ještě navíc doplnila o motiv čínské mince, jednou jüanu,

a obyčejné tužky, pro umocnění dojmu cestovního deníku, který mi

má sada nahrazovat.

Každý kus je ze spodní strany signovaný, také vtavným

obtiskem, v podobě mojí iniciály a rokem výroby. Dekorovány jsou

i nožičky mističek, v rozšířeném místě, kde se do formy nalévala

hmota. Zde jsem aplikovala obtisk kamenného razítka, které jsem si

přivezla jako suvenýr. K obtisknutí jsem nepoužívala správný konec

razítka s motivem mého jména v čínských znacích a bohatě zdobný,

broušený konec.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

V tomto případě nevím, zda se jedná o přínos pro daný obor,

protože se jedná o sadu určenou k soukromému užití. Je to spíše

pro mě samotnou. Vyrobila jsem si sadu, která vyhovuje mým

požadavkům a představám, je originálem a plní účel cestovního

deníku.

Dalším přínosem pro mě samotnou je vyzkoušení si nových

technologií, jako jsou například vtavné sítotisky, se kterými jsem se

doposud nesetkala, a zjištění, že je to celkem snadná a zábavná

práce, když zjistíte jak na to.

Dále pak pro mě bylo velice zajímavé glazování a pálení

v porcelánce Thun 1794 a.s.. Zde člověk vidí, jak vše funguje ve

velkém provozu a kolik lidí se na tom všem podílí. Na tomto místě

jsem se setkala s moc milými a ochotnými lidmi, kteří se rádi podělí

o své zkušenosti.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Za jednu z nejsilnějších stránek považuji, že jsem vyrobila

sadu, která tu ještě nebyla a která chyběla mojí maličkosti. Beru jí

jako dokonalý doplněk večerů, které tak ráda pořádám. Sada, která

se stane součástí mého soukromého rituálu a bude mým cestovním

deníkem, do kterého může nahlédnout každý.

Myslím, že je to první práce na vysoké škole, kde jsem

dokázala dát stranou designové smýšlení nad produktem a jeho

tvarem a vytvořit něco, co je příjemné pro mě. Dát do práce kousek

sebe.

Nedílnou součástí silných stránek je pro mě získání

zkušeností a vyzkoušení si nových technologií a materiálů, ale také

setkání s novými lidmi, profesionály ve svém oboru, kteří ke mě

vždy byli vstřícní a rádi se se mnou podělili o své zkušenosti..
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10 SLABÉ STRÁNKY

Některé z postupů (odlévání na střep) a materiálů (vtavné

obtisky) jsem si při své diplomové práci vyzkoušela poprvé. V těchto

případech mi chyběla pro tento obor důležitá praxe a zkušenosti.

Pokud se zaměřím na jednotlivé prvky, mrzí mě, že sada není

bohatší, co se týče například ještě několika velikostí mističek i talířků

navíc.
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12 Resumé (EN)

Experiences from these two expeditions I remember when

viewing photos and videos, but also by preparing the local cuisine

for my friends and family. From these Asian degustations have

become very popular evenings when we prepare meals together

and I tell the stories from my journeys.

The aim of my work was to create my own set of chinaware

especially for these Asian dinners and to capture my stories on them

as if they were in a travel diary. The set consists of two sizes of

plates and two sizes of bowls. They are printed by serigraphy. The

gridline, which is located in Chinese copybooks for proper

distribution and writing of Chinese characters, in which we also tried

to write. Furthermore, there are my own illustrations on the objects

that depict all what we have seen ,experienced and eaten during our

journey.

The whole process of designing and producing my porcelain

sets is summarized on previous pages. Starting with market

research, then sketching to search for the perfect shapes , modeling

in 3D program Rhinoceros and followed by production of the

material. Some details were fine-tuned and adjusted during the

process of production.

Produced set is the result of my thesis. It is a set for private

use. It captures my view on the country that I have visited,it is

inspired by China, not by chinaware.
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