Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Soukromý rituál

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Andrea Nosková

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): PhDr. et Mgr. Petra Polláková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Interní doktorát, Ústav pro dějiny umění FF UK, Celetná 20, 116 12 Praha 1

1. Cíl práce

(a jeho naplnění): V předkládaném diplomovém projektu si autorka vytyčila za cíl navrhnout a vytvořit originální sadu porcelánového nádobí s určitým konceptuálním přesahem. Autorka proto v průběhu práce neřešila pouze technologickou stránku, ale zajímavým způsobem propojila řemeslnou, designovou a konceptuální rovinu. Tím dodala výslednému dílu jedinečnost a neopakovatelnost a zároveň i výrazný osobní rozměr. Vytvořila porcelánovou sadu misek a mističek, na které aplikovala pomocí sítotisku vlastní ilustrace ze svých cest do Číny. Vznikl tak originální třidimenzionální vizuální cestovatelský deník. Původní cíl práce byl v tomto ohledu plně naplněn.

2. Technologická specifika (technická inovace): Autorka se v průběhu práce na diplomovém projektu prakticky obeznámila s pro ni novými technologiemi, vytvořila ucelenou porcelánovou sadu misek inspirovanou čínským užitým uměním a vyzkoušela si sítotiskovou techniku, pomocí níž přenesla vlastní ilustrace na porcelánové objekty.

3. Přínos práce pro daný obor Autorka zdárně propojila designovou a konceptuální rovinu díla. Oceňuji originální umělecký vklad, a to nejen v rámci uceleného a kompaktního konceptu díla, ale také v oblasti volné umělecké tvorby, především v propojení výstižných a originálních ilustrací a krátkých doprovodných textů k nim.

4. Silné stránky díla Jak již bylo zmíněno, zajímavé je propojení užitého designového produktu s volnou uměleckou tvorbou. Osobitý přístup autorky dodává dílu punc originality a neopakovatelnosti. Výsledný produkt je silně vázán na její osobní cestovatelské vzpomínky a prožitky.

Další silnou stránkou práce je pokus o transkulturní přesahy, které by bylo zajímavé rozvíjet i v budoucí tvorbě, pokud by se autorka hlouběji obeznámila s teoretickými základy této problematiky.

5. Slabé stránky díla Některé kapitoly teoretické části DP byly z mého pohledu nepříliš rozpracovány, chyběl mi například hlubší úvod do historie a symboliky čínské keramiky a porcelánu, který by lépe ozřejmil, proč si autorka zvolila určité tvarosloví svých designových objektů a jak tento výběr souvisí s celkovým konceptem projektu. V tomto případě bych doporučila doplnit si informace také prostřednictvím zahraniční odborné literatury, v českém jazyce je k této problematice nedostatek materiálu.

Z formálního hlediska je slabou stránkou množství překlepů v teoretické části DP, které zbytečně snižují celkovou úroveň práce.

6. Hodnocení a navrhovaná známka navrhuji známku výborně (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Datum: 24. 5. 2016 v Praze

Podpis:

Petra Poláková

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list